com reajuste do aporte anual; em acordo com o previsto na Cláusula Vigésima Nova, e 
Inciso I, os governadores ratificaram a decisão de aprovar o orçamento para o exercício 
de 2024, com o aumento do aporte da parcela de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
para R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais)conforme deliberação do conselho de 
administração em reuniao realizada no dia 18/12/2023; Ficou acordado que o Consórcio 
irá elaborar um estudo de novas formas de rateio, estabelecendo possibilidades como 
parâmetros tais como: pib populacional, valor da receita estadual e/ou outros, tais

[...]

em andamento e qual papel do Consórcio. 3) Fontes de Recursos para o Consórcio; foi 
apresentado pela Secretaria Executiva a preocupação da autarquia em questão da 
inadimplência de alguns estados que vem se arrastando ao longo dos anos totalizando 
uma inadimplência de R$ 2.825.028,00 (dois milhões, oitocentos e vinte cinco mil e vinte 
e oito reais). Todos os Governadores se comprometeram em dar atenção e providencias 
cabíveis quanto as parcelas em aberto. Eu, Marcello Silva do Amaral Brito, Secretário 
Executivo do Consórcio da Amazônia Legal, lavrei a presente ata, a qual será assinada